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Úvod

Genderová identita se utváří v průběhu celého lidského života. Její vysvětlení bylo

komplikované, protože nebyl určen rozdíl mezi pohlavími jiným principem než

biologickým. V době Sigmunda Freuda (1856–1939) nebyly ještě známé genetické

vlastnosti a také nebyly dostatečně prozkoumány kulturní, psychické a sociální vlivy na

genderovou identitu. V podstatě nebylo ani přijatelné uvažovat o určení jiné identity než

dané od narození pohlavními orgány. Pokrok u Freuda vznikl zkoumáním podvědomí,

kdy se snažil zjistit, co ovlivňuje psychické problémy.

Pod pojmem gender si lze představit komplex soubor vlastností a chování, které

jsou v konkrétní společnosti nebo i v globálním měřítku přisuzovány ženě a muži. Jedná

se o konkrétní vlastnosti, schopnosti a chování, kterými by měla mí podle společenských

konvencí „správná“ žena, a stejně i soubor vlastností, schopností a chování, kterými by

měl disponovat „správný“ muž. Genderová identita se u každého jedince začíná vytvářet

v období raného dětství a v předškolním věku, tedy u dětí ve věku kolem 3 let věku. Malé

děti jsou v tuto dobu formovány mnoha různými faktory. Jedná se samozřejmě o vnitřní

vlivy, které se odehrávají uvnitř samotných dětí. Tento faktor je tedy z psychologického

hlediska.

Druhý faktor jsou vnější vlivy společnosti, které mají jasné představy o

charakteristických rysech maskulinity a feminity. Spadají sem samotní rodiče dětí, kteří

v menší či vyšší míře mohou na své potomky přenášet genderové stereotypy. Děti takto

v nízkém věku pak jednají a smýšlejí povětšinou stejně, jako jejich rodiče. Kopírují jejich

postoje, názory a stereotypy.

Hlavní cíl této bakalářské práce je představení dvou psychoanalytických přístupů

k pojmu genderu z pohledu Sigmunda Freuda, který se o utváření rodové identity a

postavení mužů a žen ve společnosti v rámci svých výzkumů zaobíral. V druhém případě

se bude jednat o přístup psycholožky Nancy Chodorowové, která s leckterými

Freudovými teoriemi nesouhlasí a je s nimi v přímé opozici. K těmto přístupům je

předřazená kapitola o samotném genderu a dalším pojmům, jako je například genderová

identita, genderové stereotypy a genderové role.
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Sigmund Freud vytvořil základní teorie psychoanalýzy, které spočívaly

v sexuálním chování jedinců a podvědomí, které se utvářelo od narození do dospělosti.

Rozdělil etapy vývoje podle vztahu k lidským orgánům a vysvětlil na příkladu

oidipovského komplexu, jaký vliv má podvědomí na ego člověka, jak se utváří a kde

hledat problémy.

Nancy Chodorowová (1944) změnila zásadním způsobem náhled na

psychoanalýzu, když za zásadní považovala vztah k matce. U dívek jako přirozený a u

chlapců jako přechodný, který vyžaduje oddělení a poté nastupuje mužský vzor. Také se

vzdala biologických determinant při určení genderové identity. Její principy sloužily

jednak k rozvoji feminizmu a také k odstranění diskriminace žen ve společnosti. Její

přínos tedy spočíval nejen v kritice a odvrácení se od Freuda, ale také ve vytvoření

principů rovného postavení žen a taktéž k rovnému postavení k rodičovství.
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1 Genderová identita

Pod pojmem gender si lze představit komplexní soubor konkrétních

charakteristik, vlastností a chování, které jsou v konkrétní společnosti připisovány

řádnému muži a řádné ženě. Dobré je si zde zmínit, že pojem gender není v přímé rovině

s pojmem pohlaví. V případě genderu se jedná o společenství očekáváné charakteristiky

muže a ženy, nikoliv biologicky dané a pohlavím podmíněné charakteristiky.1 Každý

jedinec je narozen bez konkrétní genderové identity.

Novorozenec ani dítě se zcela přirozeně necítí být ani mužem ani ženou,

genderová identita je vytvářena až v pozdějším věku, v tzv. věku předškolním (zhruba

mezi 3 a 6 lety), a je tak činěno zejména díky vlivům okolní společnosti, díky postupné

socializaci dítěte. Dítě, které se necítí být mužem ani ženou postupem času přijímá

stereotypní charakteristiky, které byly přiřazeny jeho biologickému pohlaví. Společnost

dítě učí, že narodilo-li se jako žena, pak by se mělo jako „správná“ žena oblékat, chovat,

myslet, to samé platí, když se dítě narodí jako muž, mělo by přijímat vlastnosti, chování

a přístupy k životu jako muž.2

Tímto se dostáváme k pojmu genderová identita. Pochopení vlastní identity

člověka neboli uvědomění si a přijmutí sebe samotného není pro člověka specifická

v momentě jeho narození. Jedinec si sebe samého, svoji identitu, utváří po dobu svého

raného dětství (začátek uvědomování si určité aspekty z mužské či ženské identity začíná

kolem 18. měsíce života). Úplného sebeuvědomění si vlastní identity se přisuzuje

okamžiku, kdy dítě o sobě samém začne mluvit v první osobě, čemuž odpovídá věk

zhruba kolem 3 let.3

Genderová identita představuje součást identity osobní, a konkrétně si ji lze

představit jako vnímání sebe samého jako muže nebo jako ženy. Dítě se chápe jako

součást konkrétní skupiny, ženské nebo mužské. Rozeznáváme přitom dvě situace,

v případě, že dítě samo sebe chápe jako muže nebo jako ženu na základě svého

biologického pohlaví, pak lze hovořit o uvědomění si své „pohlavní identity“.4

1 OAKLEY, A. Pohlaví, gender a společnost, s. 6.
2 RENZETTI, CM. CURRAN, CJ. Ženy, muži a společnost, s. 61.
3 PONĚŠICKÝ, J. Fenomén ženství a mužství: psychologie ženy a muže, rozdíly a vztahy, s. 14-17.
4 PONĚŠICKÝ, J. Fenomén ženství a mužství: psychologie ženy a muže, rozdíly a vztahy, s. 15.
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V případě, že k tomuto uvědomění dítě dospěje na základě sociálního

sebedefinování, pak lze hovořit právě o již zmíněné identitě, a to „identitě genderové“.5

Genderová identita neboli subjektivní vědomí si sebe samého jako ženy nebo

muže, a přiřazení sebe samého do femininní nebo maskulinní skupiny populace disponuje

svým unikátním a specifickým psychologickým rozměrem, ale zároveň je toto uvědomění

utvářeno i silnými sociálními vlivy.6

K utváření genderové identity dochází u dětí ve velmi nízkém věku, a není možné

ji po překročení jisté věkové hranice změnit. Pokud by někdo chtěl malé dítě

prostřednictvím výchovných striktních metod a silného tlaku přesměrovat na

sounáležitost k pohlaví druhému, pak tak podle odborníků Johna Moneyho a manželů

Hampsonových musí učinit do dvou až tří let věku dítěte, protože podle nich na dětskou

psychologii a dětský vývoj, představují právě 2-3 roky dítěte onu magickou hranici, kdy

dochází u dětí (biologicky zcela normálních, i u jedinců abnormálních) k osvojení si

konkrétní genderové identity. Pokud by se samotní rodiče nebo kdokoliv jiný pokusil o

genderové převychování dítěte v pozdějším věku, pak by u tohoto dítěte mohlo dojít

k silnému poškození jeho psychického vývoje.7

Podle Nancy Chodorowové „se každý člověk aktivně účastní utváření vlastního

genderově specifického já skrze své citové reakce na prožitky (a dokonce i skrze výplody

vlastní fantazie), takže genderová identita každého jednotlivce je svým způsobem

jedinečná.“8

1.1 Genderové role

Všeobecně si pod pojmem „role“ lze představit konkrétní způsoby chování,

jednání a smýšlení, které se očekávají od lidí určitých pozic. Z pohledu „genderových

rolí“ se pak jedná o konkrétní chování, jednání, postoje a smýšlení, které jsou společností

očekávány od femininní a maskulinní části populace.9

5 PONĚŠICKÝ, J. Fenomén ženství a mužství: psychologie ženy a muže, rozdíly a vztahy, s. 15.
6 Tamtéž, s. 17.
7 OAKLEYOVÁ, A. Pohlaví, gender a společnost, s. 126-129.
8 REZETTI Ženy muži a společnost, s. 98.
9 OAKLEYOVÁ, A. Pohlaví, gender a společnost, s. 131.

5

Každý jedinec může však současně zastávat rolí hned několik, jedinec může být

ženou, od které je očekáváno plnění ženské role, ale současně i matkou, manželkou,

kamarádkou, kolegyní, zaměstnankyní, z čehož vyplývá, že na každého jedince lidské


[…]


rodin? V takových rodinách bývá více dospělých, než je pouze matka a otec, tím pádem

dítě může vychovávat někdo úplně jiný než právě jeho biologičtí rodiči. Tento model

v tomto případě by vyžadoval „rozšíření či úpravu daného modelu, aby lépe pokrýval

odlišnosti v genderové výchově spojené s rasovou, etnickou a třídní příslušností.“108

106 BARŠA, P. Panství člověka a touha ženy, s. 133.
107 PONĚŠICKÝ, J. Fenomén ženství a mužství: Psychologie ženy a muže, rozdíly a vztahy, s. 126-128.
108 RENZETTI, CM. CURRAN, DJ. Ženy, muži a společnost, s. 98.
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Vůči této psychoanalytické teorii jsou i nějaké pochybnosti, i přesto, že Nancy

Chodorowová své podklady dokazuje nad empirickém zkoumání klinického pozorování,

její teorie jsou pochybné, jelikož údaje, které Chodorowová od svých pacientů získala,

jsou od takových pacientů, kteří již vyžádali pomoc a hledali řešení problémů, tím pádem

její teorie nemůžeme podložit pro patologický vzor populace, ale pouze na rodiny

v západních společnostech, na které se Chodorowová převážně zaměřovala.109

Chodorowová tak především touto teorií dala základ pozdějšímu pojetí

psychoanalýzy. Umožnila definovat feminní lásku jako aktivní projev osobnosti ženy.

Pokud je žena pasivní, pak došlo k problémů, v jejím vývoji a musí si dokazovat, že je

čistá a neposkvrněná. Vztah s mužem pak charakterizuje aktivita a nezávislost. Žena

dokáže velice silně milovat, vybírá si muže a je šťastná, že se může genderově

identifikovat jako žena. Umí si formulovat vlastní názory a postoje, ale přijímat i ty

opačné. Z hlediska psychoanalýzy se tak biologický projev stal méně podstatným než

otázky těchto přijímajících a zahrnujících aktivit, které jsou řešeny v rámci určení

genderové identity.

Hlavním přínosem Chodorowové se tak staly především dvě pojetí. Jednak

přirozená role ženy bez potřeby překonat kastrační úzkost a tím i nedostatek superega. A

dále zjištění, že z hlediska genderové identity není podstatná biologická stránka, ale i

sociální a kulturní kontext.

109 RENZETTI, CM. CURRAN, DJ. Ženy, muži a společnost, s. 97-98.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnání dvou psychoanalytických

přístupů z hlediska Nancy Chodorowové a Sigmunda Freuda. K vysvětlení těchto dvou

postojů byla představena samostatná předcházející kapitola ohledně genderu.

Konkrétně se jednalo o pojem genderová identita, která byla popsána jako identita

osobní, kterou si lze představit jako vnímání sebe samého jako muže nebo jako ženy. Dítě

se tedy chápe jako součást určité skupiny lidské populace, a to ženské nebo mužské.

Dalším souvisejícím termínem byl pojem genderová role, která byla popsána jako

konkrétní způsoby chování, jednání a smýšlení, které jsou společností očekávány od

feminní a maskulinní části populace.

V posledním případě první kapitoly se práce zaobírala genderovými stereotypy,

které byly vysvětleny jako širokou veřejností přijímané a sdílené představy o tom, jak by

se měla chovat, jednat i smýšlet „řádná“ žena a „řádný muž“. Také bylo zmíněno, že

trvání společnosti na dodržování jasných stereotypů může u člověka vyvolat silnou

frustraci a dlouhodobý stres.

Ve druhé kapitole byla rozebírána psychoanalytická teorie Sigmunda Freuda, ve

které tento světoznámý psychoanalytik vysvětluje svůj pohled na vznik a vývoj

genderové identity u malých dětí, a poukázal na rozdílnost mezi chlapci a děvčaty, kdy

největší vliv má penis jakožto symbol sexuality a vztahu mezi matkou a dětmi. U Freuda

byla genderová identita vázána zcela na pohlaví. Freud koncipuje na základě mužského

pojetí a biologických předpokladů roli genderové identity. Neuznává určení genderové

identity podle psychického nebo kulturního principu. Navíc určuje gender ženy jako

závislý na kastrační úzkosti a nedostatku superega. Tím považuje genderovou identitu za

neměnnou a předem danou.

V poslední třetí kapitole byla zmíněna teorie Nancy Chodorowové, která

Sigmunda Freuda napadá hned z několika úhlů, ačkoliv ji sama přeformulovala a využila

svou teorii z pohledu feministického. V lecčems se svým předchůdcem souhlasí, nicméně

připisuje váhu tvorbě genderové identity spíše mezilidským vztahům uvnitř rodiny a

rodičům nežli pouze penisu jakožto symbolu patriarchální společnosti. Dívka přirozeně

se sklonem k matce určuje svoji genderovou identitu, zatímco chlapec ji nalézá odtržením

od matky a nalezením vzoru v otci.

31

Z teorie Chodorowové tedy vyplývá, že chce dosáhnout rovnocennému

rodičovství, ve kterém je péče o dítě rovnocenné z hlediska rozvíjení rodičovské

individuality. Určení genderové identity tak původně nestanovila na rozhodnutí člověka,

ale také předpokládala vývoj prostřednictvím sociálních vazeb. Až dnešní doba otevírá

diskuzi pro volnou volbu genderové identity, včetně všech pozitiv i negativ, které tuto

volbu ovlivňují.
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Resumé

The bachelor thesis deals with gender identity and shows the basic features of the

psychoanalytic concept. Attention is paid to the concept of Nancy Chodorow and it is

development int he psychology of morality in terms of motherhood. My next goal of this

bachelor thesis was to show a critique of the views of Sigmund Freud, especially those

related to the formation of gender identity, the Oedious complex and the position of men

and women in society.