Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Genderová identita, její utváření a význam v pojetí J. Freuda a K. Chodor.
Téma práce: vedoucí: vynikně
Dotazník vedoucí: oponentem: vynikně až velmi dobře

mluvený projev studentky je koherentní, málo nepřesný, ale celkově hovoří jasně, i přes některé značné využívání dvo. výplňových slov.

Práce je jasně a přehledně členěna, ~~ještě~~ zatímto práce je hlubokou a širokou učením problematiky, je doporučeno podrobnější zprůvodnění práce.

Na otázky komise odpovídá adekvátně. Komise se shodla na hodnocení vynikně.

Klasifikace: vynikně

Datum obhajoby: 31.5.2012